PINASTER, i. q. *Pinus sylvestris*.

PINEA, PINEOLI, vide *Pinus*.

PINEALIS GLANDULA, vide *Conarium*.

PINGVEDO, vide *Adeps*.

PINGVICULA, s. *Sanicula montana*, flore calcareo donato *Bauh.* est planta flore monopetalo ringente, nectario corniculato, e basi petali postice producto, (Diandr. Monogyn.) capsula ouata, uniloculari, polysperma. Habitat in vliginosis Europae. Folia ouata, integra, splendentia, et quasi virgine obducta, humi repunt. Rarius haec planta in usum medicum adhibetur, licet viribus consolidantibus gaudere videatur. In aqua decocta aluum mouet. Lac foliis superfusum spissescit, nec facile coagulatur. Quibus deuorata planta noxia creditur. Ge. *Sonenthau*, *Butterwurzel*, *Schmeerwurzel*. G. *Grassette*. A. *Butterwort*, *Whiteroot*.

PINNA AVRIS, est superior et latior pars ipsius auris, quae et *Ala* dicitur. G. *Das ganze Auswendige des Ohrs*. B. *De Oor-rop*.

PINNA NASI, vide in *Pterygium* et *Ala*.

PINNATA, botanicis dicuntur *folia*, petiolo simplici lateribus adnacente foliola plura.

PINVS : duae potissimum arborum coniferarum et foliis sempervirentibus instructarum species, quae hoc nomine insigniuntur, ad officinas pharmaceuticas pertinent, scilicet : 1) *Pinus sylvestris*, foliis genuinis, primordialis solitariis glabris *Linn.* Ge. *Kiefer*, *Föhre*, *Kienbaum*. G. *Pin des*

bois. A. *Wild Pine, Pine-tree.* B. *Wilde Pyn-boom, Sparr-boom*, quae abunde in syluis nostris siccoribus prouenit, et ex qua praeter usum mechanicum et igniarium etiam *Terebinthina communis* elicitor. Turiones eius, male Strobili, vel Coni dicti, in scorbuto vtilissimi sunt. Cortex quoque, folia et lignum in hoc morbo, vti quoque vna cum turionibus in lue venerea et aliis lymphaticis morbis laudantur. Cortex exterior ruber adstringens est et balsamicus, atque in fluore albo aliisque eiusmodi morbis a variis commendatur. *Pix* quoque *liquida* et *solida* in variis locis ex ligno huius arboris praeparatur. Vide *Pix*. — Altera est 2) *Pinus sativa* *Bauh.* seu *Pinus pinea* foliis geminis, primordialibus solitariis, ciliatis *Linn.* Ge. *Pinien*, oder *Pinienbaum*. Ga. *Pin-Pignier.* A. *Cultiuared Pine-tree.* B. *Tamme Pyn-boom.* Haec in Europa australi nascitur, eiusque semina sub nomine *Pinearum* ob qualitatem dulcem, demulcentem et nutrientem in cibis, iusculis et emulsionibus adhibentur. Nonnulli ea in stranguria et tabe commendant, sed quae in officinis apud nos seruantur, fere semper rancida sunt. Genus vero botanicum *Linnac.* *Pinus*, quod has duas species comprehendit, ad Monoec. Adelpii. pertinet. Plures tamen eiusdem species huc notandae sunt, vt: *Pinus Mugo* G. *Krummholzbaum*. G. *Pin de Montagne*, ex qua *Balsamus Hungaricus*, sponte ex ramis effluens et *Oleum remplinum*, G. *Krummholzöl*, ex ramis et conis destillatione obtinentur. — Porro *Pinus cembra* *Linn.* Ge. *Zürbelnustiefer.* G. *Aluiez, ou Arobe*, ex qua *Balsamus Carpathicus*, seu *Balsamus e Libano*, praeparatur. — *Pinus Larix*, ex qua *Terebinthina veneta* est. Vide *Larix*. — *Pinus picea* *Linn.* s. *Abies mas*, vel *alba*. Ge. *Weißtanne*. Vide *Abies*, ex qua in multis locis *Terebinthina communis*, s. *Argentorazensis*, educitur. — *Pinus abies* *Linn.* seu *Abies*, vel *Picea*, Ge. *Tichte*, *Rothtanne*. G. *Pesse*. A. *Fir*, cuius variones, resina, pix, etc. etiam adhibentur. Resina sponte exstillans *Thus* dicitur. — *Pinus balsamea* *Linn.* Ge. *Die Gileadische Balsamtanne*. G. *Baumier de Gilead*. A. *Balm of Gilead Fir*, ex qua arbore Americae septentrionalis *Terebinthinae* species exsudat, quae in Anglia *Balsamo Gileadensi* substituitur, et denique *Pinus Canadensis* *Linn.* Ge. *Die weiße Nordamerikanische Tichte*, ex qua *Balsamum* sic dictum *Canadense* officinarum Anglicarum est. — *Pinus* in vniuersum Gr. *Πεύον*, et *πίτρον*, vnde forte *Pinus*.

PIPER: eius sunt variae species, vti *vulgare Piper*, siue *nigrum*, *Malatropiper* Gr. dictum. Secundo, *Album*, siue *Leucopiper*, et *Langum*, Gr. *Macropiper*. In Malabaria maxima

Piperis prouenit quantitas; nascitur et in Malacca, insulis Iauae vicinis, Sunda et Cuda, aliisque locis. Seritur ad radices alterius arboris, ad cuius vsque fastigium sese conuolendo scandere solet, foliis raris, Mali assyrii effigie, sed minoribus, et per extremum acutis, virentibus, gustu acri. Fructus uvarum fere modo racematim cohaeret, quamuis racemi et fructus minores sint. Flores sunt apetalis antheris duabus, (Diandr. Trigyn.) bacca subrotunda, uniloculari, monosperma. Est *Piper nigrum* foliis ouatis subsepteneruiis glabris, petiolis simplicissimis Linn. cuius semen, detracto per macerationem cortice exteriori nigro, *Piper album* dicitur. — *Piper longum* foliis cordatis petiolatis fessilibusque L. est foliis tenerioribus et pallidius virentibus. — *Piper Iamaicense*, s. *Pimenta* Anglorum, est fructus, seu bacca ante maturitatem auulsa et exsiccata Arboris in Iamaica prouenientis, quae est *Myrtus pimenta* foliis alternis Linn. Myrtus arborea aromatica foliis laurinis Sloan. Dicitur quoque *Amomum*, et *Cocculus Indus aromaticus*, et pro *Amomo Plinii* a nonnullis haberetur, licet nobis vix a duobus saeculis innotuerit. — *Piper Hispanicum*, vel *Indicum*, vide *Capsicum*. Cuncta haec aromata, quae Piperis sub nomine ex India nobis adferuntur; gaudent qualitate acri, resinosa, feruida, viribusque calefacientibus, stimulantibus atque stomachicis; hinc praeter usum culinarium frequentissimum ad cibos condiendos, plura quoque medicamenta composita ingrediuntur. Ge. Pfeffer. G. Poivre. A. Pepper. B. Peper.

PIPERITIS, est planta, cuius folia et praesertim radices acrem et mordicantem habent saporem, ideoque a piperis acrimonia nomen mutuatur. Vide *Lepidium*. Ge. Pfefferkraut. Pfefferling. G. Passerage, Poivrée. A. Ditzammer, Pepper-wort. B. Peper-kruid.

PISO, i. q. *Mortarium*.

PISSASPALTUS, s. PISSASPALTUM, est bitumen molle, nigricans, plus, vel minus graueolens, *narium*, vel *fachitium*. *Narium* describitur a *Dioscoride*; atque nihil aliud esse videtur, quam *Asphaltus*, de quo vide suo loco. *Fachitium* est mixtura ex pice ac bitumine, (vide et nomen accepit) videturque id esse, quod nostrates *Asphaltum* vocant, seu *Bitumen Iudaicum*. Non desunt, qui putant, Arabum esse *Mumiam*. Attamen ipso vocis sono medium quid picem inter et bitumen notat; nigrum, terrenum, graueolens. Ge. Erdharz. G. Pissaspalte, Poix minérale.

PISSLEON, s. PISSLEON, vide *Pix* et *Persiculum*.

PISTACIA; PISTACIUM, TEREBINTHUS *Tournef.* est arbor flore amentaceo, (Dioec. Pentandr.) Pistacia peregrina, fructu racemoso *Baub.* Pistacia vera, foliis impari-pinnatis, folioliis subouatis recuruis *Linn.* cuius flores foemini- ni ferunt drupam siccam, ouaram, et nucem eiusdem figurae, inclusam cortice lignoso, extus coloris sub-viridis, substantiae farinose-oleosae. Habitat haec arbor in Persia, Arabia, atque Syria, neque minus in Italia atque Sicilia colitur. Noces, quae inde vbertim ad nos transferuntur, ob qualitatem dulcem atque subpinguem, et virtutem nutrientem et demulcentem, tum in usu cibario, tum medico, frequenter adhibentur.—Ex alia generis *Linnaeani* specie, seu Pistacia terebintho, obtinetur Terebinthina sic dicta Cypria, vti Mastix ex Pistacia lentisco eiusd. Ge. Pistazienbaum. G. Pistachier. A. Pistachree. B. Pistassie-boom, Pisticen, Pimpernoor-boom.

PISTILLUM, est instrumentum pharmaceuticum, quo res in mortario tunduntur. G. Der Stämpfel, Reule des Mörsers. G. Le Pilon. A. A Peflle. B. Stempel. — In botanicis sic vocatur pars illa floris, quae eius centrum, inter stamina occupare solet, et plerumque pistilli oblongi pharmaceutici formam habet, Sumitur recte pro ovario, sive feminali conceptaculo; eoque sensu est foemininum plantae organum semper bene tectum, et in intimo floris centro vt plurimum dispositum, quod semina, quae vera sunt oua, vsque in perfectam maturitatem continet, conseruat, et ab externis iniuriis defendit, et, postquam foecundata sunt, vteri vicem gerit. Constat ergo pistillum e tribus partibus, scilicet *Stigmati*, quod pollinem masculinum excipit et humore suo emollit et aperit; *Stylo*, seu *rubo*, per quem materia foecundans defertur, et *Germine*, quod rudimenta seminum continet. Haec autem singula foetus ad instar umbilicali fune instructa assurgenti ex vtero stylo annectuntur, qui intus cauus est; et ad superiora exporretus in veram vaginam expanditur, quae diuersa plerumque figura praedita mirum in modum in extremis oris simbrata apparet. Hinc torum styli corpus, maxima autem eius superior pars, tubis Fallopijs non absimilis est. Ge. Die Fruchtröhre, Stempel. G. Le Pistille. B. Een Stamper.

PISTOLOCHIA, est Aristolochiae species, et quidem Aristolochia pistolochia dicta *Baub.* Aristolochia pistolochia foliis cordatis crenulatis, subtus reticulatis petiolatis, floribus solitariis *Linn.* (Gynand. Hexandr.) corollae labio incuruo. Radix eximie pollet viribus cephalicis, vulnerariis, aperitiuis, antihystericis et emmenagogis. Inde forte nomen ob-

tinuit, quasi fideliter partum expellens. Hinc eius nomen a *πίστες*, fidelis, et *αρχός*, puerpera, grauida, a *λέγω*, id est, *πείνω*, iaceo, scilicet *ἐν τῷ λέγει*, in lecto.

PISTOLOCHIA VIPERINA, vide *Serpentaria*.

PISUM, est planta flore papilionaceo, (Diadelph. Decand. dr.) cuius plures dantur species et varietates, colore, magnitudine et figura seminum distinctae. Pisum aruense *Bauh.* *Pisum sariuum* L. petiolis teretibus, stipulis inferne rotundatis, crenatis, pedunculis multifloris. Habet caules longos, cauos, fistulosos, fragiles, coloris viridis, albescentis, ramosos, repentis. Folia sunt oblonga, a caule quasi penetrata, caetera pinnata, costis apposita. Calyx est monophyllus, quinquefidus. Flores sunt leguminosi, albi, punctis purpureis instructi. Flori succedit siliqua longa, inflata, cylindrica, foeta seminibus subrotundis, viridibus, sed post siccitatem angulosis, albis, aut florescentibus. Radix est parua. Pisi gaudent qualitate dulci, sicca et farinosa, viribusque nutrientibus et flatulentis. Frequentissimus vsus culinaris, rarior medicus est. Sunt, qui decoctum pisorum contra tussim ab acrimonia orientem commendant. Siliquae virides remedium antiscorbaticam dicuntur. Gr. Πίσαρον, πιαρον, et *ἀκνιδος*, vel *ἀκνιδος*, nomen accepit, vel *ἀπὸ τῆς πτισσεως*, quod *decorricare* significat. Vel ab agro, vel vrbe Pisi, circa quam copiosissime olim nascebatur. *Lacyrbos* est oui vitellus cortice obductus; hinc pisa, quia cortice etiam vestiuntur, Gr. *Ακνιδος* nominant. G. Erbsen. G. Pois. A. Pear. B. Erwtren.

PITTACIVM, est pannus modicus, qui medicamento illitus, affecto loco imponitur. Proprie tabulam pice obductam significat. Πιττάκιον, πλάτρωμα, qui latior videtur, ut *Splenium* oblongior. *Splenium Plinio* a splenis figura, longiusculum proprie emplastrum est. Ge. Wundpflaster. G. *Emplastre pour les Playes*. A. A Wound-plaister. B. Wundpleister.

PITVITA, vide *Phlegma*.

PITVITARIA, vocatur *Staphys agria*, quia masticando pituitosam saliuam copiose elicit.

PITVITARIA GLANDULA, vide *Glandula pituitaria*.

PITYRIASIS, vide *Furfuraria*. A *πιτυρος*, furfur.

PITYROIDES, est urinae sedimentum furfuraceum. Ex *πιτυρος*, furfur, et *ιδος*, forma. Ge. *Steyenähnlicher Bodensatz im Urin*. B. *Zemelachrige Pis*.

PITYS, est *Pinus*, s. *Picea*, quasi a *πίος*, quia pingui abundat, vel a *πιττα*, siquidem ex ea pix desuit. Vide *Pinus*. Ge. *Steyenbaum*. B. *Pik-boom*.

PITYUSA, est *Efulae* species, *Tithymalus* foliis breuibus aculeatis *Baub.* *Euphorbia pityusa* *Liun.* (Dodecandr. Trigyn.) umbella quinquefida, bifida, inuolucellis ouatis, mucronatis, foliis lanceolatis; infimis inuolatis retrorsum imbricatis. Eiusdem cum reliquis huius generis, qualitatis est acris et causticae. Nomen forte habet, quia eius folia Pini foliis proxime accedunt. Hinc nomen venit a *πῖτρος*, Pīnus.

PIX, Gr. *Πῖσσα*, est pars resinoso-gummosa ex arboribus resinosis, ut Pinu, Abiete, Larice, Terebintho, Cedro, etc. vi ignis extorta, destillatio fit per descensum. Primo venit *pix liquida*, deinde crassior et crassissima. *Pix liquida* dicitur *Pisselaon Dioscoridis*. *Pix* illa, ubi dehuo coctione purgata, seu, si manis, dephlegmatur, aut destillatione liquor acidus et oleum aethereum elicitur, crassefcit magis et magis, diciturque *Pix sicca*, *Palimpissa*, *Pix naualis*, (quod nauibus picandis adhibeatur) non quod a nauibus maritimis derasa sit, quippe haec appellatur *Zopissa*. Praeter amplissimum usum *Picis* oeconomicum, etiam variae eius species in chirurgia tum ad euellendos capillos, tum ad vnguenta et emplastra adhibentur.—*Aqua picea*, s. *Infusum picis naualis*, s. *Picis liquidae*. Ge. *Therwasser*. A. *Tar-wasser* haud ita pridem remedium summe efficax in vitis lymphae, simulque aperitiuum, balsamicum, calefaciens et stimulans habitum est, eius tamen vsus multum hodie exoleuit. Infusum hoc destillatione liquorem acidum largitur, remanente substantia spongiosa, nigricante, amara, in aqua partim solubili. Ad dito puluere *Liquiritiae* parantur inde *Pilulae piceae Nosocom.* *Edimb.* Ge. *Pech*. G. *De la Poix*. A. *Pitch*. B. *Pek*, *Pik*.

PIX BURGUNDICA, est resina solida mollis, coloris flavo-bruni, saporis odorisque eiusdem, ac Terebinthina, quae ex resina Abietis forte paratur. Conf. *Pix* et *Colophonia*. Ge. *Burgundisches Pech*. G. *Poix de Bourgogne*. A. *Burgundy Pitch*.

PIX GRAECA, vide *Colophonia*.

PLACENTA PLANTARVM, est pars illa capsulis fructuum affixa, cui semen ipsum adhaerescit, et a qua alimentum ipsi subministratur.

PLACENTA SEMINVM, vide *Cor. ledon*.

PLACENTA VTERINA, seu *Hepar vterinum*. Substantia quasi fibroso-vasculosa, forma fere placentaе, sanguine plena, rotunda, liuida et comptessa, in humano foetu maturi diametri a sex ad duodecim pollices, crassitiei ab vtrius vna ad duas, et in partu naturali foetum exclusum illico sequens. Facies ei duae sunt; con-

caua, quae foetui obuertitur, et quam trunci vasorum umbilicalium pererrant, et conuexa, quae vterum respicit, pluribus tuberculis grandibus inaequalis. Constat e conuolutionibus ramulorum vasorum umbilicalium, substantia celluloso-fibrosa inter se connexorum, et vaginulis cellulosis a chorio natis. Nascitur ex pariete ipsius ouli, seu chorio, scilicet ea parte, quae in vtero accuratius radicitur, e qua fila efflorescunt in lacunas vteri se immittentia, et cum osculis vasorum communicantia, hinc quacunq; sede plus de vteri alimento recipitur, ibi vasa placentae maiora sunt. Est ergo placenta chorii portio, cuius vascula aucta et extensa sunt, et maxime cum natura conuenit, eam circa vteri fundum adhaerere, in circulum inter duas tubas, vt totum sibi fundum sumat; licet interdum et anterius, vel ad latera, adhaescatur, immo etiam in peculiari vteri serobe latuisse deprehensa sit. Homini vnica est placenta, saepe etiam gemellis, etsi non semper, vt et duabus similes sint, quae vere sunt vnica, et vni similes, quae verius duae. Plerumque tamen respondet numero foetuum, secus quam in animalibus ruminantibus, quibus numerosae sunt huiusmodi massae Cotyledones dictae. Vide *Cotyledon*. Placenta in parte concava recipit a foetu funiculum umbilicalem, et in hoc arterias duas umbilicales et venam umbilicalem, quae vasa in minimos ramulos distributa orificiis suis osculis internis vteri sese iungunt, sicque ad incrementum foetus primis diebus tenuissimum succum lymphaticum et lacteum, at sequenti tempore, orificiis magis dilatatis, sanguinem rubrum ex vtero absorbent, inque eum reuehunt, et sic circulum sanguinis inter matrem et foetum sustinent. Vide *Umbilicalis Funiculus*. Placenta, quae vna cum membranis post enixum foetum expellitur, *Secundinarum* nomine venit. Ge. *Die Mutterkuchen, die Nachgeburst, Aftergeburst*. G. *Le Gazeau, ou l'Arriere faix*. A. *After-birth, Placenta*. B. *De Nageboorte, Geboorte-koek, Moeder-koek*.

PLADAROSIS, PLADAROTES, sunt parua et mollia cystica, vel tunicata tubercula, internae parti palpebrarum accrescentia. Ge. *Speckbeulen an denen Augenliedern*. B. *Srukjes vlees aan de Oog-scheelen*.

PLAGVLAE, vocantur assulae illae, vel ferulae lignae, concavae, corio subducto saepe unitae, quibus ossa fracta circumdantur, et quae ligatura firmanantur, ne ossa fracta iamque reposita e situ debito dimoueantur. Ge. *Schient-Ge-Ais, Eclisse*. — Nonnullis etiam *Pulvilli* ex linteo Ge. *Dausch, Compressen*. G. *Compresses*, ita vocantur.

PLANETICA ARTHRITIS. Α *πλανή*, erro, vāgor. Idem quod *Arthritis Vaga*.

PLANTA, est vegetabile integrum, siue arborem velis, siue fruticem, siue herbam, estque corpus hygro-organicum, id est, quod constat diuersa solidarum partium fabrica, in quibus varii generis liquores evolutioni et nutritioni inservientes praeparantur mouenturque per radicem terrae affixum, vnde nutrimentum capiens crescit. Planta ergo, vel vegetabile, crescit et viuit, sicque a fossilibus omnibus differt, quod structura determinata gaudeat, ab animalibus, quod vera sensibilitate careat. Ge. Ein *Gewächs*, *Kraut*, *eine Pflanze*. G. *Une Plante*. A. B. *Plant*.

PLANTAGO, est plantae genus floribus spicatis, calyce quadripartito erecto; corolla monopetala persistente quadripartita, (Tetrandr. Monogyn.) capsula ouata, biloculari, horizontaliter dehiscente, dissepimento libero, polysperma. Huius generis numerosae sunt species. Frequentissime apud nos prouenientes et in vltum medicum adhibitae duae sunt: *Plantago larifolia maior Baub.* *Plantago maior* foliis ouatis glabris, scapo tereti, spica flosculis imbricatis *Linu.* et *Plantago angustifolia maior Baub.* *Plantago minor* foliis lanceolatis, spica subouata nuda, scapo angulato *Linu.* Prouenit vtraque in campis nostris apricis atque sterilibus, et qualitate herbacea, insipida et substripta, viribusque vulnerariis conuenit. Folia contusa bono cum effectu vulneribus applicantur. Prostat in officinis aqua destillata. Gr. *Ἀπογλυσσον*. Nomen deuenit a planta. Ge. *Wegerich*, *Wegbreit*. Ga. *Plantain*. A. *Plantain*, *Way-bread*. B. *Weeg-breed*.

PLANTAGO ANNUA, est *Psyllium*.

PLANTA NOCTIS, idem quod *Hydroa*, et *Sudamina*. Sic dicitur, quod a frigore nocturno potissimum inducatur.

PLANTA PEDIS, est pedis inferior carnosā et concaua pars, inter digitos et calcem, cuius muscoli ne laedantur, teguntur firma *Aponeurosi*, quae *plantaris* dicitur, et a calcis inferiori parte orta per totam plantam decurrit, omnesque adit digitos, sensimque in pinguedine euanescit. Ge. *Die Fußsolen*. G. *Plante du Pied*. A. *The Sole of the Foot*. B. *De Voet-zool*.

PLANTARIS MUSCULVS: ita eum vocarunt antiqui, quod credebant, musculum hunc, vt *Palmaris longus* volae manus, eodem modo *Aponeurosin* dare *Plantae* pedis, sed nequam ad illam pertingit. Oritur autem breui et gracili ventre a condylo externo ossis femoris, decurrit inter *Ca-*

Strocnemium et **Soleum** longo tendine, qui ab interiori parte iuxta tendinem Achillis inserit se calci, hinc actiue sua pedem extremum extendere iuuat. Ge. *Der Fußsohlenmuskel*. G. *Le Jambier grêle; dit vulgairement Plantaire*. A. *The Muscle of the Sole of the Foot*. B. *De Plant Spier*.

PLANVM, botanicis dicitur *folium*, vel *receptaculum*, cuius superficies aequalis est.

PLANVM OS, est pars ethmoidis ossis, seu ossium spongiosorum superiorum lamina exterior, quae superiorem lateralemque caui narium et simul orbitae partem constituit.

PLASTICA VIRTUS, veteribus dicebatur vis quaedam et facultas naturae, quae corpora singula in debitam structuram compingeret. Huic ergo et formationem foetus in utero, et structuram plantarum, et figuram lapidum, quos idiomorphos, vel sui generis, vocabant, attribuerunt. Sic etiam alias facultates fingebant: ut est vis ossifica, ossifraga, expultrix, attritrix, etc. A *πλασσω*, fingo. Ge. *Bildende Kraft*. G. *Verru plastique*. B. *Vormkunst-kraft*.

PLATANARIA, est species Sparganii, et quidem Sparganium ramosum *Baub.* *Sparganium erectum* *Linn.* (Monoec. Triandr.) foliis erectis triquetris. Radix vulneraria, praecipue morsui serpentum moderi creditur. Dicta forte est ob similitudinem fructuum, quae globuli arboris Platani habent. Ge. *Ïgelstüpfel*. A. *Reed-grass*. B. *Riet-gras*.

PLATANVS, est arbor, quae etiam *Platanus latus* dicitur, et quae, ut referunt, in Asia tam mirifice ramos expandit, ut plus quam mille homines sua grata umbra tegan. Haec arbor in Asia et Archipelago habitans, feliciter passim apud nos colitur, et in insignem altitudinem excrefcit. Folia *Platanus orientalis* *Linn.* habet palmata. Flos masculus amentaceus est; foemininus in eadem arbore polypetalus, ferens plures fructus in globum congestos, constantes e seminibus subrotundis, stylo setaceo insidentibus, styloque subulato terminatis, pappo capillari basi seminis adhaerente. Species vero *Platani*, quae *occidentalis* vocatur, et cuius patria America septentrionalis est, foliis lobatis instruitur. Nomen habet ob folia lata et ampla, a *πλατύνω*, dilato, ramos diffundo. Ge. *Platanus*. G. *Plataner*, ou *Plane*. A. *Plane-tree*. B. *Platanus*.

PLATINA, est substantia metallica, haud ita pridem ad nos ex America meridionali adlata. Substantiae est splendentis, granuloso-lamellatae, coloris argentei, admodum solida, duritie ferrea, magneti tamen resistens: eiusdem cum auro grauitatis specificae, et aequae fixa in igne; in aqua regia solubilis, non malleabilis, neque ductilis, cum mercurio

in amalgama transiens, cum omnibus reliquis metallis miscibilis, quae fragiliora et asperiora reddit, et ab iis difficillime separabilis. Hinc cum aurum hoc metallo saepe additeretur, mangonisatione vix per experimenta solita cognoscenda, eius nunc et effossio et exportatio prohibita, haecque causa raritatis eius dicitur. At singulares hae huius metalli proprietates eximiorum chymicorum excitarunt solertiam, qua, num naturale esset, num, vt nonnulli suspicantur, corpus artificiale, vel compositum, inquirerent. Ge. Das weiße Gold, Platine. G. *Platine*, Or blanc. A. *Platine*.

PLATYPHYLLOS, est *Esculi* species, quasi *Larifolia*. A πλατύ, latum, et φύλλον, folium.

PLATYSMA, est linteum latum, quod vlceribus superimponitur. A πλατύ, latum.

PLATYSMA MYODES, vide *Myodes*.

PLECTRUM, vide *Cion*.

PLENITUDO, est *Plethora*, siue boni sanguinis abundantia; quae dicitur esse, vel ad vasa, vel ad vires. Vide *Plethora*.

PLENVS PVLVSVS, est, qui sub tactum cadit distensus adeo, vt ipsa quidem arteria in maiorem diametrum eleuetur; hinc copiam humorum, vires vitales validas, et vasa libera et aperta denotat. Ge. Ein voller Puls. G. *Le Pous plein*.

PLERES ARCHONTICVM, est pulvis quidam veterum cephalicus: Quasi *Implens principale*. A πληρωω, impleo; et αρχή, principium.

PLEROTICA, sunt medicamenta carnem restaurantia et vulnus implentia. Vide *Sarcotica*. A πληρωω, impleo. Ge. *Fleischmachende Arzeneien*. Ga. *Remedes incarnatifs*. B. *Vleesmaakende Middelen*.

PLETHORA, est proprie abundantia sanguinis boni, qua laeduntur functiones hominis sani, diciturque esse vel ad vasa, cum sanguis ita abundet, vt vasa, quibus continetur, mole sua distendat, vel ad vires, quando tanta est sanguinis copia, vt vasa quidem non supra modum repleat, viribus tamen sit grauis. Sed illa differentia potius ad morbos referri debet, quam ad sanitatem. Nam si vasa distendantur, vis eorum contractilis minuitur, et humorum circuitus retardatur, hinc crassum sanguinem et obstructions indicat: et si homines viribus fuerint graues, obstructions et compressiones vasorum minimorum et neruorum significat. Distinguitur porro Plethora in *Veram* et *Spuriam*; illa copiam humorum bonorum sensim collectam et auctam, vasis minus

proportionatam exhibet; hæc vero non adeo aucta, ob dispositiones quasdam morbosas, præcipue ob solida massam humorum non recte coercentia, symptomata veræ plethoræ inducit. Plethora *topica*, s. *partialis* est collectio iusto maioris quantitatis sanguinis in parte quadam corporis, ob minorem vasorum resistentiam, vt in capite, pulmonibus, vtero, etc. fieri solet. Plethora *commota*, s. *transitoria* dicitur, dum a causâ quadam externa, seu vitio diætæ, motus sanguinis iusto plus incitatur. Α πληθω, impleo. Ge. Vollblütigkeit. G. Plethore. B. Bloed-rykheid, Overvloed van Bloed.

PLETHORICVS, est is, qui multo sanguine et succis abundat. Α πληθω, repleo. Ge. Ein Vollblütiger. G. Plethorique, Sanguin. A. Plethoric habit. B. Een die veel Bloed heeft.

PLEVRA, siue MEMBRANA SUBCOSTALIS, est membrana firma ac densa, totam internam superficiem thoracis et superiorem superficiem diaphragmatis vestiens, inque medio thorace ex utroque latere coniuncta *Mediastinum* formans. Laevis est superficies eius interna, qua pulmones respicit, quorum sic actionem iuuat, et læsionem et attritum impedit, substantia vero cellulosa musculis intercostalibus, costis et diaphragmati affixa est. Ge. Das Brustfell, Rippenfell. G. Pleure. A. The internal Membrane of the Breast. B. Het Borst-vlies, Ribbe-vlies.

PLEVRAE, i. q. *Lateræ*, *Costæ*.

PLEVRITICVS SANGVIS, vide *Pblogisticus*.

PLEVRITIS, in genere est *Morbus laterum*, eodem modo, vt Arthritis morbus articulorum. Proprie vero ita dicitur pleuritæ et musculorum intercostalium inflammatio, cum febre acuta, continua, punctorio lateris dolore, aucto in inspiratu, in expiratu, vel animæ retentione mitiori, quare coniungitur cum difficili respiratione, pulsu duro, tussi ferè perpetua, sed ob dolorem, quem infert, vt plurimum suffocata, sputoque interdum cruento; quod tamen, vt recentiores plurimi putant, in ea specie huius morbi tantum occurrit, in qua pulmonum inflammatio quoque adest, seu in pleuroperipneumonia. Estque vel *Vera*, inflammatoria, vel *Spuria*, seu rheumatica, sicca, vel humida, idiopathica, vel sympathica. Α πλευρις, latus. Ge. Das Seitenstechen, Entzündung des Rippenfells. G. Pleuritis. A. The Pleurisy. B. Zyde-wee, Pleuris.

PLEVRITIS NOTHA, seu SPURIA, est species Pleuritidis, in qua muscoli intercostales externi, vel muscoli alii his incumbentes, rheumatismo corripuntur, cum signis

nonnullis Pleuritidis verae. Ge. *Unächte Seitenstich*. G. *Fausse Pleuresie, Pleuresie batarde*. B. *Een bastaard Pleuris*.

PLEVRODYNE, est genus morbi, cuius praecipuum est symptoma dolor pectoris laterisue pungitius cum difficultate respirandi citra phlegmasiam acutam. Hinc idem, quod Pleuritis in latiori sensu. Oritur a plethora, vermibus, flatibus, scorbuto, arthritide, catarrho, etc. Ge. *Schmerz in der Seiten*. G. *Douleur de la poitrine*.

PLEVROPNEUMONIA, PLEVROPERIPNEUMONIA, morbus est, ex pleuritide et peripneumonia compositus.

PLEVORTHOPNOEA, est lateralis morbus, in quo non, nisi erecto collo, respirare possumus. Ex *πλευρά*, latus, *ἄσπυς*, rectus, et *πνέω*, spiro.

PLEXVS CHOROIDES, supra glandulam Pinealem, et in basi ventriculorum lateralium cerebri veli ad modum expanditur. Nempe pia mater in glomerem conuoluta irrepit in ventriculi lateralis vtriusque cornu inferiori. Ea in sede cranii plexus in basin cerebri propullulat, liber, inpositus nascenti nervo optico, solaque pia membrana velatus. Inde cum thalamo nervi optici surgit extrorsum, retrorsumque et introrsum, et ad summum cornu descendens ventriculi dilatatus, totum tegit hippocampum. Inde iterum contrahitur, taeniamque solam a fornice ortam, proximamque partem thalami tegit, atque ita per ventriculi cornu superius pergit introrsum, antrorsum, inpositus thalamo, cumque plexu medio continuatur vsque ad thalamorum finem anteriorem, et posteriorem septi lucidi terminum. Ea sede dexter plexus sinistro aut proximus, aut coniunctus, deinde extrorsum de sodali recedens euanescit, cumque plexu medio confunditur, a quo in ipsum suum apicem grandes venas accipit, aliasque vicissim in septum lucidum et fornicem emittit; praeter has venas grandes, sed paucas, et flocculentam membranam in hoc plexu adhuc sunt arteriae plurimae, carotidis internae et vertebrales propagines, quae partim reticulatae manent, partim ad septum lucidum, corpora striata, thalamos et fornicem exeunt. Bullae ovatae, coecae saepe in hoc plexu reperiundae, sine dubio per morbum nascuntur. *Hall. Ge. Das netzförmige Aderhäutlein, Adergeflechte*. G. *Le Plexus Choroidé*. A. *The Net Choroides*. B. *De Aderens Vlegting in de Hersen*.

PLEXVS GANGLIFORMIS, dicitur, quando varii nervi interiectis gangliis inter se communicant. Ge. *Nerventknotengewebé*. B. *Zenuw-vlegts Knoop*.

PLEXVS

PLEXVS NERVOSVS, est communicatio plurimorum ramulorum nerueorum e diuersis truncis oriundorum. Talis est in facte. Vide *Pes asserinus*. Tales etiam e propaginibus Nerui intercostalis, vagi et spinalium circa singula viscera reperiuntur, et dicuntur Plexus cardiacus, pulmonalis, gastricus, hepaticus, splenicus, renalis, mesentericus superior et inferior, qui et solaris nominatur, etc. Hi omnes Plexus rursus emissis plurimis filamentis nerueis inter se communicant. Ge. Ein Nervenaebe. G. Lacs Nerveux. A. Nervous plexus. B. Zenuw-vechten, Zenuw-knooping.

PLEXVS RETICVLARIS, seu **RETIFORMIS**, vide *Plexus Choroides*.

PILICA, **TRICHOMA**, est morbus Polonis endemius, contagiosus, chronicus, quando capilli capitis in vnum cirrhum, vel plicam, concresecunt, instar caudae vaccinae: ad haec etiam gibbi fiunt, laxantur artus, et dolent; facies pallor, accedit cephalaea, membra conglobantur et retorquentur, aliaque symptomata inde proueniunt. Non sine periculo reserari dicitur. Ge. Weichselkopf, Wichtelkopf, Judenkopf. G. La Plie, Plique. B. Een Vlecht.

PICATVM, botanicis dicitur *folium* disco plicis acutis alternatim flexo.

PLVMACEOLI, s. **PVLVILLI**, vocantur conuoluta lintei carpti variae formae et magnitudinis, quae vel sicca, vel remediis vulnerariis imbuta, vulneribus et vlceribus imponuntur. Ge. Häuschlein, Plumaceaux. G. Plumaceaux, atque si oblongo-rotundi sunt Ge. Karpen, Weißel, Zapfen. G. Bourdounet.

PLVMBAGO, idem quod *Molybdaena*. seu *Galena plumbi*. Ge. Blenglanz. G. Plomb de Mer, Plumbagine, Mine de plomb noire.

PLVMBAGO, est planta flore monopetalo, (Pentandr. Monogyn.) calyce monophyllo, tubulato, pentagono, corolla infundibuliformi, quinquefida, semine vnico, ouato, incluso. Qualitatis dicitur summe acris et causticae. Oleum infusum foliorum ad callos clauosque pedum absumendos commendatur. Sic dicitur, quod maculas habeat plumbeas.

PLVMBVM, est metalium mollissimum, malleabile, ductile, scissile, e liuido nigricans, inquinans, ante ignitionem in igne liquefcens, fumando auolans, quod diu fufum per vasa pleraque transit, ante ignitionem calcem eicit, vitrescit cito, tum fufum nullo vase in igne contineri vltra potest. Cum metallis impuris vitrescit, tumque eadem secum ex caua superficie catilli documastici abripit, solum aurum et argentum pura a caeteris relinquit; cum mercurio facite in

amalgama abit, in aqua forti, aliisque liquoribus et menstruis acidis, non in aqua regia, soluitur, salemque dat dulcem. Minime sonorum est, coloris liuidi, specificae gravitatis ad aquam, vt 1:345. ad 1000. Medicis *Saturnus* dicitur. In substantia vix in usum medicum adhibetur, nisi forte mechanico chirurgicum. Sed variis praeparationibus vires exsiccatas et obtipantes adipiscitur. Vius internus valde suspectus est, externus horum praeparatorum frequentissimus et saluberrimus. Vide *Cerussa*, *Lithargyrium*, *Minium*. Ge. *Блеу*. G. *Plomb*. A. *Lead*. B. *Loor*.

PLVMBVM CANDIDVM, i. q. *Stannum*.

PLVMBVM CORNVVM, s. *Saturnus corneus*, ex acidofalis cum plumbis vario modo coniuncto oritur. Ge. *Hornbley*. G. *Plomb cornee*.

PLVMBVM NIGRVVM, est idem, quod *Pnigites*, s. *Creta nigra*, s. *Nigrica*. Ge. *Schwarze Kreide*, vel *hällis mollior*, friabilis, pictorius *Waller*.

PLVMBVM VSTVM, est Plumbum leniori igne calcinatum. Ge. *Блепаше*.

PLVMBI OLEVVM, est solutio Sacchari saturni in oleo Terebinthinae aethereo, quae in vlceribus commendatur. Vocatur et *Oleum saturni*. Ge. *Блепшл*. G. *Huile de Saturne*.

PLVMOSVS, botanicis dicitur *pappus* pilis pennatis constans.

PLVMVLA, in plantis est pars corculi squamosa adscendens.

PNEVMATICI, olim vocabantur medici, qui a flatu, vel spiritu, corpora subeunte omnia, vel secundum naturam se habere, vel in morbos incidere, censebant. Huius scilicet sectae auctor, *Azbenacus*, primo post Christum natum saeculo florens, quatuor suis, quae supposuit, elementis, calido, humido, frigido et sicco, quintum addidit, spiritum nempe omnia penetrantem, regentem et conseruantem, vnde eius discipuli *Pneumatici* dicebantur.

PNEVMATOCELE, OSCHEOCELE FLATVLENTA, est rames, seu hernia ventosa, cum scrotorum a flatibus distenditur, adeo vt etiam translucere, praesertim lumine admoto, videatur. Recentiorum tamen plurimi, veram Pneumatocelen, nec exemplis, nec rationibus, satis luculenter hucusque stabilitam, in dubium vocant, nisi forte simul adfit entero-oscheocele, aut forte emphysema scroti sic appellare liceat. Si scrotum pelluceat, hydrocele adest. A *πναια*, ventus, et *πλην*, tumor. Ge. *Windbruch*. G. *Pneumatocèle*, *Hernie ventreuse*. A. *A windy rupture*. B. *Wind-breuk*.

PNEUMATODES, est anhelosa respiratio. A πνευ, spiro, et ὄδω, forma.

PNEUMATOMPHALVS, est umbilici, a flatibus in ventro collectis, protuberantia. Sunt tamen, quibus etiam haec species dubia videtur. Vidē *Pneumatocoele*. Ge. Nabelwindbruch. G. *Hernie ventreuse du nombril, ou Pneumatomphale*. A. *Windy rupture in the Navel*. B. *Een Windbreuk in de Navel*.

PNEUMATOSIS, est spirituum animalium, seu fluidi nervi, generatio, quae fit in ipsa corticis cerebri substantia, nisi forte vascula ex sanguineis recte oriunda sint nervorum communicatoria. illic arteriolae deplentur, et spiritus secernuntur, qui, postquam cerebri medullam subierint, totum nervosum genus motibus actionibusque sensitiuis perficiendis aptum reddunt. A πνεύμα, spiritus, et τίθημι, constituo. Ge. *Absonderung der Lebensgeister*. G. *Generation, ou Production d'esprits*. A. *Generation of Spirits*. B. *Geestmaaking*.

PNEUMATOSIS, SARCITES FLATVOSVS, TYMPANTIS VNIVERSALIS, EMPHYSEMA VNIVERSALE, EMPNEUMATOSIS, est elastica et flatulenta cutis intumescens pendens ab expansione aeris in fluidis latentis. *Coaf. Emphysema*. Ge. *Windgeschwulst*. G. *Bouffissure, Emphyseme*.

PNEVMON, Gr. Πνεύμων, Lat. *Pulmo*. A πνευ, spiro. Vide *Pulmones*.

PNEVMONANTHE, est Campanula autumnalis, seu *Genziana pneumonanzthe* Linn. et vox ipsa significat *Florem pulmonalem*. Ex πνεύμων, pulmo, et ἄνθος, flos. Ge. *Lungensblume*. A. *Marsh gentian, Galabian violet*. B. *Klein Genziaan Lelyries, Spade-Klokjes*.

PNEVMONIA, vide *Peripneumonia*.

PNEVMONICA, sunt, quae respirationem faciunt. A πνευ, spiro.

PNIGALIVM, idem quod *Epiates*. A πνευ, suffoco. Vide *Incubus*. Ge. *Ulp, Nachtschrecken*. B. *De Nachmerrie*.

PNIGITES PLINII et **DIOSCORIDIS**, est terra bularis veterum, aut, iuxta alios, terra vitrioli nigra. Plurimis idem est cum *Plumbo nigro*, s. *Creta nigra*.

PNIGMVS, PNIX, est suffocatio, seu strangulatio. A πνιγω, strangulo. Vide *Hysterica passio*.

POCGEREBA CORTEX, ex America allatus in alui fluxibus commendatur. Nullum fere saporem habet.

POCVLA EMETICA, sunt pocula, e regulo, vel vitro antimonii, fusa, quae vino infuso post breuem moram qualita-

tem drasticam et emeticam impertiant. Rarissimus eorum hodie usus est. Ge. Bredbecher. G. Gobellet émerique.

PODAGRA, est Arthritis pedum, quae prima vice regulariter media nocte, verno tempore, adgreditur articulum maiorem pollicis pedis, eumque sentim rubedine suffundit, cum exigua intumescencia, et plerumque periodice reuertitur. Ex *πῦξ*, pes, et *ἀγρῶν*, capio. Cic. *Pedibus caprus*. Vide *Arthritis*. Ge. Das Zipperlein, Podagra. G. Goust. A. *The Gout in the Foot*. B. Voeteuvel, Voet-sterecyn.

PODAGRA DENTIVM, i. q. Odontalgia.

PODAGRA LINI, i. q. *Cassuba*, s. *Cuscuta*.

PODAGRARIA, est planta vulgaris umbellifera, quae *Linnaeo* et aliis *Aegopodium* vocatur. Ge. *Giertsch*, *Grifffuß*.

PODEX, i. q. *Anus*.

POLEMONIVM, VALERIANA GRAECA, est planta flore monopetalo, quinquepartito, (Pentandr. Monogyn.) calyce monophyllo, semiquinquesido, capsula trigono-ouata, triloculari, triualui, polysperma. Folia habet ouata, trinervia, coniugata, ultimo impari claudente. Colitur passim in hortis. Sunt, qui ei vires vulnerarias tribuunt. Nomen forte habet a Cappadociae vrbe, *Polemonium* dicta. Ge. *Griechischer Baldrian*. G. *Valériane Grecque*. A. *Greek Valerian*. B. *Grieksche Valerian*, *Jacob's Ladder*.

POLIATER, vocatur medicus, iussu et auctoritate magistratus artem suam in ciuitate quadam exercens. Ge. *Stadtarzt*, *Stadtphysicus*.

POLIVM: variae plantae, (Didynam. Gymnosperm.) ex genere Teucrii, apud nos hoc nomine insigniuntur, et promiscue adhibentur, scilicet *Polium creticum*, s. angustifolium offic. et *Baub.* seu *Teucrium creticum* *Linnaei*. et *Polium maritimum erectum* *Monspeliacum* *Baub.* vel *Teucrium montanum* *Linnaei*. quae species apud nos frequentius occurrit, et Ge. *Berglabendel*, *Bergpolen*, vocatur. Polium habet caulem obrotundum, tenuem, durum, lignosum. Folia oblonga, lanugine saua instructa, dentata, crassa. Calyx est monophyllus, semiquinquesidus. Flos est monopetalus, labiatus, cuius labii superioris locum occupant stamina, labium vero inferius in quinque partes diuiditur. Ex calyce autem surgit pistillum posticae floris parti ad instar clauis infixum, ac quatuor veluti embryonibus stipatum, qui abeunt in totidem semina, in capsula, quae floris calyx fuit, recondita, obrotunda, minima. Flores in capitulum collecti summis ramulis et caulibus innascuntur, suntque aurei coloris, odoris penetrantis, aromatici, saporis amari. Crescit haec planta

f. *Teucrium creticum*, in Creta insula aliisque regionibus calidis in montibus. Dicitur a canitie, canisque capillamentis et tomento hirsuto, quae non modo capitula corymbacea, sed etiam vniuersam plantam incanam reddunt, perinde ac *Gnaphalium*. Qualitatis est amarae et aromaticae, viribusque cephalicis et neruinis gaudet. Infusum mentes et vrinam ciet, et contra morsum venenatorum animalium commendatur. Haec planta quoque Theriacam et Mithridatium ingreditur. Gr. Πολιάς canus est. Ge. *Serapoley*, *Berglavendel*. G. *Polion*. A. *Poley*. B. *Grys-kruid*, *Polium*.

POLLEN, in genere subtilissimam farinam seu puluerum denotat, proprie vero de tenuissimo puluere dicitur in antheris plantarum contento et debita tempore in stigma foemininum pro foecundatione eiecto. Ge. Der Fruchtsaub. G. *Poussière prolifique*.

POLLEX, vide *Digitus*.

POLLINCTURA, idem quam *Condisura*, siue *Cadaverum Balsamario*.

POLLVTIO NOCTVRNA, est inuoluntaria seminis, cum titillationis sensu, per libidinosa insomnia, excretio. Ge. Nächtlüche Vesselfung. G. et A. *Pollution*. B. *Onwillige Zaadloozing*.

POLYACANTHAS, est *Cardui spinosi* species, et quidem *Carduus* foliis sessilibus, lanceolatis integerrimis, subtus tomentosis, margine spinis ternatis *Linm.* (Syngenef. *Polyg. Aequal.*) *Acarna* maior, caule non folioso *Bauh.* Haec planta descripta est a *Casabona*, ducis *Herruriae* olim botanico. Hinc etiam *carduus Casabonae* dicitur. Ex *καλλ*, multum, et *ἀκανθα*, spina. G. *Chardou bean*.

POLYADELPHIA, botanicis est classis plantarum, in quarum floribus staminum filamenta inuicem in plura corpora, quasi in totidem confraternitates, conuascuntur.

POLYANDRIA, est classis plantarum, in quarum floribus plura, quam viginti, stamina sunt, nullam determinatam proportionem longitudinis inter se inuicem habentia.

POLYANTHEMVM, est planta multos flores proferens. Ex *πολλ*, multus, et *ἄνθος*, flos.

POLYCHRÆSTON, est medicamentum multis morbis accommodatum. Ita nigrum, cui intra crucibulum ad ignem fuso parum sulphuris simul iniicitur, eousque pergendo, donec deflagratio perfecta sit, exhibet sal, quod in aquae feruidae quintuplo solutum, colatum, post euaporationem collectum, albescens, amarescens, neutrum, *Sal polychrestum* vocatur. Est tamen et aliud huiusmodi sal, quod *Sal polychrestum de*

Seignette dicitur, et ex soda Hispanica et crystallis tartari præparatur. Sic et plures Pilulæ prostant, quæ *Polychrestæ* dicuntur, ex extractis amaribus et lenioribus, plerumque laxantibus, atque aloëticis compositæ. Ge. *Arzney zu vielen Krankheiten.* B. *Een Middel tot veele Ziekten.*

P L Y C H R O N I V S, est morbus diuturnus, qui ad menses et annos plurimos sæpe extenditur. Ex *πολλός*, multus, et *χρόνός*, diuturnus. Ge. *Langwierige Krankheit.* G. *Maladie longue chronique.* A. *A long or chronic Disease.* B. *Een langduurige Ziekte.*

Ψ O D I P - I A, est desiderium potulentorum continuum atque immodicum, quale febribus, hydropi, aut nimis euanationibus; superuenire solet. Ge. *Unmäßiger Durst.* G. *Soif excessive.*

P O L Y G A L A, est herba lac generans, vel multum succi lactei habens. Ex *πολλός*, multum, et *γάλα*, lac. Habet caulem tenuem; sat durum, alterum rectum, alterum repentem. Folia exigua, graminea, altera acuta, altera oblonga, et obrotunda. Flores sunt monopetali, personati, perforati, exigui, in spicas congesti; labio superiori erecto, et inferiori bifido, quod magis prominet, seu potius sunt papilionacei, ex figura, numero petalorum indeterminato existente. (Diedelph. Octandr.) Post florem sequitur fructus compressus, turbinato-cordatus, in duo loculamenta, semina oblonga continentia, diuisus. Floris calyx quinquefidus hunc florem inuoluit. Radix lignosa, exigua, dura, saporis amari et aromatici. Crescit hæc planta in locis incultis. Oves præ omnibus graminum speciebus hanc eligunt. Species officinalis est *Polygala amara* Linn. foliis cristatis racemosis, caulibus erectis, foliis radicalibus obouatis maioribus; *Polygala vulgaris*, foliis circa radicem rotundioribus, flore caeruleo, sapore admodum amaro *Bauh.* Habitat in montosis, et eximie pollere dicitur viribus incidentibus et resolventibus, hinc eius decoctum summopere in pleuritide et peripneumonia ad iuuanda spūta, imo in pthiisi, commendatur. Decoctum vinosum mulieribus lac prouocare lego. Ge. *Kreuzblume.* G. *Herbe à lait.* A. *Milk-wort.* B. *Kruis-bloem.*